АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА БЛАГОВЕЩЕНСКА
                  ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЛАГОВЕЩЕНСКА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
О

от 25.11.2025

                     № 96

Об утверждении методики оценки качества финансового

управления при реализации муниципальных программ

городского округа города Благовещенска в отчетном году

В соответствии с п. 11 Правил формирования сводного годового доклада

о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ

городского округа города Благовещенска, утвержденного постановлением

администрации города Благовещенска от 27.10.2025 № 6356

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить методику оценки качества финансового управления при

реализации муниципальных программ городского округа города

Благовещенска в отчетном году согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2026.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника Финансового управления администрации города

Благовещенска Музыченко И.В.

Начальник Финансового

управления

         Н.Э. Тришина

УТВЕРЖДЕНА

приложением

к приказу Финансового

управления

от 25.11.2025 № 96

Методика

оценки качества финансового управления при реализации муниципальных

программ городского округа города Благовещенска в отчетном году

1. Настоящая методика определяет порядок осуществления оценки

качества финансового управления при реализации муниципальных программ

городского округа города Благовещенска в отчетном году (далее

соответственно – методика, оценка качества финансового управления,

муниципальная программа) для осуществления интегральной оценки хода

реализации и эффективности муниципальных программ в отчетном году.

2. Оценка качества финансового управления осуществляется Финансовым

управлением администрации города Благовещенска (далее – Финансовое

управление) ежегодно в отношении каждой муниципальной программы,

определенной Перечнем муниципальных программ городского округа города

Благовещенска, утвержденным постановлением Администрации города

Благовещенска от 15.05.2014 № 2131, при условии, что в составе

муниципальной программы в отчетном году была предусмотрена реализация

мероприятий (результатов) структурных элементов муниципальной

программы за счет бюджетных источников финансирования.

3. Финансовое управление в срок до 1 марта года, следующего за

отчетным, осуществляет расчет значения критериев качества финансового

управления при реализации муниципальных программ по каждой

муниципальной программе и представляет оценку в управление

экономического развития и инвестиций администрации города

Благовещенска.

4. Оценка качества финансового управления осуществляется на

основании следующих критериев:

а) уровень принятых бюджетных обязательств в рамках муниципальной

программы в отчетном году;

б) уровень кассового исполнения по расходам городского бюджета на

реализацию муниципальной программы в отчетном году;

в) доля не исполненных на конец отчетного финансового года бюджетных

ассигнований.

5. Оценка качества финансового управления в отношении каждой

муниципальной программы рассчитывается по следующей формуле:

Q = ∑ (wi ∗ 𝐸(Pi)
𝑛

𝑖
),

где:

Q - оценка качества финансового управления при реализации

муниципальной программы в отчетном году;

∑ – знак суммирования;

i - номер критерия, определенный в соответствии с приложением к

методике;

n - количество критериев;

wi - удельный вес i-го критерия в оценке качества финансового

управления при реализации муниципальной программы в отчетном году,

определенный в соответствии с приложением к методике;

E(Pi) - значение i-го критерия, рассчитываемое в соответствии с

приложением к методике.

Порядок расчета критериев, предусмотренных пунктом 4 методики, а

также их удельный вес определены в приложении к методике.

Оценка качества финансового управления при реализации

муниципальной программы в отчетном году рассчитывается в баллах и может

принимать значения в интервале от 0 до 100 баллов включительно.

Качество финансового управления при реализации муниципальной

программы в отчетном периоде признается:

высоким, в случае если значение оценки качества финансового

управления (Q) составляет более 91 балла (включительно);

средним, в случае если значение оценки качества финансового

управления (Q) составляет менее 91 балла и более 76 баллов (включительно);

низким, в случае если значение оценки качества финансового управления

(Q) составляет менее 76 баллов.

Приложение

к методике оценки качества

финансового управления при

реализации муниципальных

программ городского округа

города Благовещенска в

отчетном году

Расчет

критериев качества финансового управления при реализации муниципальных

программ городского округа города Благовещенска в отчетном году

п/

п

Наименование

критерия оценки

качества

финансового

управления

Формула расчета значения

критерия

Удельный

вес

критерия

Значение

критерия

1 Уровень принятых

бюджетных

обязательств в

рамках

муниципальной

программы в

отчетном году

E(P1)=
M

D
х100, %

где:

EP1 – уровень принятых

бюджетных обязательств в

рамках муниципальной

программы;

M – общий объем принятых

бюджетных обязательств в

рамках муниципальной

программы в отчетном году;

D – общий объем доведенных

лимитов бюджетных

обязательств в рамках

муниципальной программы в

отчетном году (в

соответствии с показателями

сводной бюджетной росписи

городского бюджета на

31 декабря отчетного года)

0,15 E(P1) = 1,

если P1 ≥ 98,0%;

E(P1) = 0, в иных

случаях

2 Доля

неисполненных на

конец отчетного

года бюджетных

ассигнований

E(P2 )=
𝑉−𝐾

𝑉
х100, %

где:

EP2 – доля неисполненных на

конец отчетного года

бюджетных ассигнований;

V - объем бюджетных

ассигнований, утвержденных

сводной бюджетной

росписью на 31 декабря

отчетного года;

0,05 E(P2) = 1,

если P2 ≤ 10%;

E(P2) = 0, в иных

случаях

п/

п

Наименование

критерия оценки

качества

финансового

управления

Формула расчета значения

критерия

Удельный

вес

критерия

Значение

критерия

K – объем кассовых расходов

на реализацию

муниципальной программы в

отчетном году

3 Уровень кассового

исполнения по

расходам

городского

бюджета на

реализацию

муниципальной

программы в

отчетном году

E(P3)=
𝐾

𝑉
х100, %

EP3 – уровень кассового

исполнения по расходам

городского бюджета на

реализацию муниципальной

программы в отчетном году;
K - объем кассовых расходов

городского бюджета на

реализацию муниципальной

программы в отчетном году;

V - объем бюджетных

ассигнований городского

бюджета, запланированных

на реализацию

муниципальной программы в

отчетном году (в

соответствии с показателями

сводной бюджетной росписи

городского бюджета на

31 декабря отчетного года)

0,80 E(P 3) = 1,
 если P 3 ≥ 95%;
E(P 3) = 0, в иных
случаях